
ČÍSLO 6 • ROČNÍK XXII. ČERVEN 2016

BUCHLOVSKÝ
ZPRAVODAJ



Snímek večerního Buchlova s Barborkou z Velehradska, pořízený Karlem Grabovským z Kvasic, můžete 
zhlédnout mezi více než šedesáti velkoformátovými fotografiemi členů Expedice Chřiby v  Muzeu 
Podhradí Buchlovice. Tato výstava, i s dalšími dvěma expozicemi, potrvá do 10. července 2016.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  6/2016 1

Informace městyse Buchlovice
Výpis z usnesení Rady městyse Buchlovice
č. 29/2016 ze dne 6. 4. 2016
Rada městyse Buchlovice:

• schválila pořadí posuzovaných nabídek na přidělení veřejné zakázky „Víceúčelové sportovní 
haly Buchlovice – zhotovení projektové dokumentace a výkon inženýrské činnosti“ (výběrové 
řízení provedla firma Investa Uherské Hradiště) a zároveň schválila i rozhodnutí zadavatele 
Městyse Buchlovice o přidělení této veřejné zakázky uchazeči ing. arch Michalu Hladilovi, 
Otrokovice,

• schválila na základě výběrového řízení zadání prací – kácení a ošetření aleje na Smraďavce 
Michalu Horákovi, Buchlovice, který provede i frézování pařezů. Rada uložila komisi životního 
prostředí a zemědělství spočítat kolik, a jaké stromy je třeba na uvolněná místa dosadit,

• vzala na vědomí bez připomínek projekt „Areál BD SENSORS – přístavba výrobní haly  
č. 3 a č. 4 včetně infrastruktury“ investora BD SENSORS s.r.o. Buchlovice, zastoupeného 
ing. Radimem Hubáčkem,

• schválila příkazní smlouvu č. 8/2016 na zajištění autorského a technického dozoru stavebníka 
pro akci „Revitalizace zeleně hřbitova v Buchlovicích“ mezi městysem Buchlovice a ing. Alenou 
Vránovou, Zástřizly,

• schválila smlouvu o výpůjčce č. 1/2016 p. č. 2488 – vyčleněná část A, ostatní plocha v k. ú. 
Buchlovice k bezplatnému užívání, dočasně na dobu neurčitou mezi městysem Buchlovice 
a výpůjčitelem ze Zlína,

• schválila smlouvu o výpůjčce č. 2/2016 p. č. 2488 – vyčleněná část B, ostatní plocha v k. ú. 
Buchlovice k bezplatnému užívání dočasně na dobu neurčitou mezi městysem Buchlovice 
a výpůjčitelem z Kašavy,

• schválila smlouvu o výpůjčce č. 3/2016 p. č. 2488 – vyčleněná část C, ostatní plocha v k. ú. 
Buchlovice k bezplatnému užívání dočasně na dobu neurčitou mezi městysem Buchlovice 
a výpůjčitelem ze Zlína,

• schválila smlouvu o výpůjčce č. 4/2016 p. č. 2489/1 – vyčleněná část D, ostatní plocha v k. ú. 
Buchlovice k bezplatnému užívání dočasně na dobu neurčitou mezi městysem Buchlovice 
a výpůjčitelem ze Starého Města,

• schválila Smlouvu o výpůjčce č. 5/2016 p. č. 2516/3 – vyčleněná část E, ostatní plocha v k. ú. 
Buchlovice k bezplatnému užívání dočasně na dobu neurčitou mezi městysem Buchlovice 
a výpůjčitelem z Buchlovic,

• v souladu se zákonem o obcích č. 128/2000 Sb., § 39, odst. 1) souhlasila se zveřejněním 
záměru výpůjčky prostor Československého kulturního centra v budově č. p. 16 – stará škola, 
p. č. 640/1 – zastavěná plocha a nádvoří o výměře 1401 m2 v k. ú. Buchlovice,

• schválila seznam firem k oslovení na podání cenové nabídky na stavební práce veřejné 
zakázky malého rozsahu „Rekonstrukce hasičské zbrojnice Buchlovice“. Rada pověřila 
ing. Jiřího Černého předáním seznamu firem administrátorovi výběrového řízení firmě 
INVESTA UH s.r.o., Uherské Hradiště,

• schválila seznam firem k oslovení na podání cenové nabídky na vybavení dětského hřiště 
veřejné zakázky „Vybavení dětského hřiště novým exteriérovým mobiliářem – ul. Řadová 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  6/2016 2

Buchlovice“. Rada pověřila ing. Jiřího Černého předáním seznamu firem administrátorovi 
výběrového řízení firmě INVESTA UH s.r.o., Uherské Hradiště,

• starosta městyse seznámil ostatní členy rady s písemnou odpovědí od Národního 
památkového ústavu na dotaz ohledně opravy zámecké zdi. V odpovědi je uvedeno, že 
rozpočet Státního zámku Buchlovice dovolí každoročně pouze jednu větší investiční akci, 
kterou byla v loňském roce revitalizace zámeckého parku a ta stále pokračuje. Jsou však 
vyčleněny finanční prostředky na opravu části ohradní zdi, která by mohla začít v září 
letošního roku. Rada vzala tuto informaci na vědomí,

• vzala informaci občanů ohledně havarijního stavu vedlejší budovy staré pekárny na p. č. 
174, k. ú. Buchlovice (křižovatka ulic K Buchlovu a Helštýn) na vědomí a věc předala k řešení 
Stavebnímu úřadu městyse Buchlovice,

• se seznámila a vzala na vědomí zápis z jednání komise životního prostředí a zemědělství, která 
se konala 29. 3. 2016 za přítomnosti všech 5 členů komise,

• se seznámila a vzala na vědomí zápis z jednání sociální komise, která se konala dne 29. 3. 
2016 za přítomnosti 3 členů komise a zapisovatelky. Rada městyse Buchlovice schválila 
doporučenou variantu obsazení uvolněného bytu v bytovém domě Komenského 500,

• v souladu s novelou zákona č. 250/2000Sb. – zákon č. 477/2008 schválila přijetí účelového 
finančního daru pro Základní školu a Mateřskou školu Buchlovice ve výši 12.000 Kč od Sdružení 
rodičů při Základní škole Buchlovice jako příspěvek na dopravu žákům na lyžařský výcvik,

• schválila rozpočtové opatření č. 2 na rok 2016,
• schválila výši poplatků za hrobové a urnové místo na veřejném pohřebišti Buchlovice pro rok 

2016 v následující výši: poplatek za 1 m2 hrobového místa 30, Kč, poplatek za 1 m2 urnového 
místa 70 Kč,

• vzala na vědomí zprávu o odstoupení vybraného uchazeče veřejné zakázky „Stezka 
Buchlovice – Křižné cesty“ společnosti Kartousek – Ekostav s.r.o. Rada schválila písemnou 
zprávu zadavatele o změně vybraného uchazeče, a to společnosti Vodohospodářské stavby 
Javorník-CZ s.r.o. Rada pověřila ing. Jiřího Černého podpisem smlouvy s vybraným uchazečem.

Výpis z usnesení Rady městyse Buchlovice
č. 30/2016 ze dne 28. 4. 2016
Rada městyse Buchlovice:

• schválila harmonogram postupu prací veřejné zakázky „Hasičská zbrojnice Buchlovice – 
stavební úpravy“, příkazní smlouvu č. 28/2016 se společností INVESTA UH s.r.o. na zajištění 
zadání veřejné zakázky. Rada schválila členy komise a náhradníka při otevírání obálek 
a hodnocení nabídek veřejné zakázky, složení komise: Marek Ondříšek, ing. Miroslav Smatana 
a ing. Marie Knotová, náhradník Bořek Žižlavský,

• schválila harmonogram postupu prací veřejné zakázky „Dětské hřiště Buchlovice“, Příkazní 
smlouvu č. 29/2016 se společností INVESTA UH s.r.o. na zajištění zadání veřejné zakázky. 
Rada – schválila členy komise a náhradníka při otevírání obálek a hodnocení nabídek veřejné 
zakázky, složení komise: Marek Ondříšek, ing. Miroslav Smatana a ing. Marie Knotová, 
náhradník Bořek Žižlavský,



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  6/2016 3

• vzala seznam žádostí o poskytnutí dotace z rozpočtu městyse Buchlovice pro rok 2016 
na vědomí. Rada zvážila a vydala doporučení do zastupitelstva městyse na poskytnutí výše 
dotace jednotlivým žadatelům. Doporučení je v souhrnné částce ve výši 530.000 Kč a 20.000 Kč 
nechává jako rezervu pro jednorázové příspěvky v kompetenci rady městyse,

• schválila navržené pozemky na směnu s Arcibiskupstvím olomouckým v následující sestavě 
městyse Buchlovice: p. č. 1805/45 orná půda o výměře 1556 m2 v k. ú. Buchlovice, p. č. 1805/46 
orná půda o výměře 1701 m2 v k. ú. Buchlovice, p. č. 1805/47 orná půda o výměře 1728 m2 v k. 
ú. Buchlovice, p. č. 1797/22 orná půda o výměře 601 m2 v k. ú. Buchlovice. Římskokatolická 
farnost Buchlovice: p. č. 2098/36 orná půda o výměře 38 m2 v k. ú. Buchlovice, p. č. 2098/37 
orná půda o výměře 470 m2 v k.ú. Buchlovice, p. č. 508/7 ostatní plocha o výměře 1720 m2 
v k. ú. Buchlovice, p. č. 509/5 ostatní plocha o výměře 607 m2 v k. ú. Buchlovice, p. č. 1806/20 
vodní plocha o výměře 127 m2 v k. ú. Buchlovice, p. č. 1807/4 vodní plocha o výměře 225 m2 
v k. ú. Buchlovice, p. č. 429/44 orná půda o výměře 86 m2 v k. ú. Buchlovice, p. č. 1795/94 
orná půda o výměře 306 m2 v k. ú. Buchlovice, p. č. 1762/9 ostatní plocha o výměře 1313 m2 
v k. ú. Buchlovice, p. č. 1762/2 zastavěná plocha a nádvoří o výměře 6 m2 v k. ú. Buchlovice, 
p. č. 1841/85 orná půda o výměře 459 m2 v k. ú. Buchlovice, p. č. 1874/16 ovocný sad 
o výměře 113 m2 v k. ú. Buchlovice. Rada předloží navrženou směnu zastupitelstvu městyse 
a doporučuje její schválení,

• schválila návrh Římskokatolické farnosti Buchlovice na bezúplatný převod pozemku p. č. 
11 – ostatní plocha o výměře 477 m2 v k. ú. Buchlovice se sochami sv. Petra a sv. Pavla. Návrh 
předloží zastupitelstvu městyse a doporučuje jeho schválení,

• v souladu se zákonem o obcích č. 128/2000 Sb., § 39, odst. 1) souhlasí se zveřejněním 
záměru prodeje části obecního pozemku p.č. 1554/1 – ostatní plocha v katastrálním území 
Buchlovice. Záměrem vyhovuje žadateli – E.ON Česká republika, s.r.o., Regionální správa sítě 
VN, NN Otrokovice. Náklady na vklad do Katastru nemovitostí uhradí kupující. Rada pověřila 
ing. Jiřího Černého jednáním se společností pro přesné vymezení části pozemku k prodeji 
pro výstavbu trafostanice,

• schválila odkoupení pozemků od ZO Českého zahrádkářského svazu Buchlovice: p. č. 3246/46 
ostatní plocha o výměře 613 m2 v k. ú. Buchlovice, p. č. 3348/45 ovocný sad o výměře 303 m2 
v k. ú. Buchlovice, p. č. 3248/44 ovocný sad o výměře 966 m2 v k. ú. Buchlovice, p. č. 1134/24 
ostatní plocha o výměře 10 m2 v k. ú. Buchlovice, p. č. 3246/53 ostatní plocha o výměře 13 m2 
v k. ú. Buchlovice, p. č. 1312/4 orná půda o výměře 9 m2 v k. ú. Buchlovice, p. č. 1134/22 ostatní 
plocha o výměře 56 m2 v k. ú. Buchlovice pro vybudování suchého poldru. Návrh odkoupení 
předloží zastupitelstvu městyse a doporučuje jeho schválení,

• schválila odkoupení pozemků od spoluobčanky z Buchlovic: p. č. 2433/3 ostatní plocha 
o výměře 376 m2 v k. ú. Buchlovice, p. č. 2406 trvalý travní porost o výměře 556 m2 v k. ú. 
Buchlovice, p. č. 2407/3 ostatní plocha o výměře 219 m2 v k. ú. Buchlovice, p. č. 2408/6 ostatní 
plocha o výměře 57 m2 v k. ú. Buchlovice, část p. č. 2407/4 ostatní plocha o výměře 1847 m2 
v k. ú. Buchlovice, vše v lokalitě Smraďavka. Návrh odkoupení předloží zastupitelstvu městyse 
a doporučuje jeho schválení,

• v souladu se zákonem o obcích č. 128/2000 Sb., § 39, odst. 1) souhlasí se zveřejněním 
záměru propachtovat obecní podíl lesních pozemků pro obhospodařování lesa dle 
připraveného dodatku č. 1 smlouvy o zemědělském pachtu mezi městysem Buchlovice 
a Lesním družstvem Osvětimany,

• schválila smlouvu č. 1040011150/002 o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene mezi 
městysem Buchlovice a E.ON Distribuce, a.s. zastoupenou E.ON Česká republika, s.r.o., pod 
názvem „Buchlovice, K Buchlovu, Dvořan, úpr. DS“ za cenu 2.000 Kč. Předmětem smlouvy 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  6/2016 4

je umístění distribuční soustavy – kabelové vedení NN, přípojková skříň SP100. Podmínkou 
stavby je uvedení místa, po dokončení prací, do původního stavu. Rada pověřila starostu 
městyse Buchlovice podpisem této smlouvy,

• schválila smlouvy o výpůjčce mezi městysem Buchlovice a Buchlovjánkem, smlouva č. 6/2016, 
Děcky z Buchlovic, smlouva č. 7/2016, Dechovou hudbou Buchlovjané, smlouva č. 8/2016, 
Divadelní společností J. K. Tyla Buchlovice, smlouva č. 9/2016, Folklorním studiem Buchlovice, 
smlouva č. 10/2016. Předmětem výpůjček jsou prostory Československého kulturního centra 
na p. č. 640/1 v k. ú. Buchlovice, č. p. 16, které jsou v jednotlivých smlouvách vymezeny. Rada 
pověřila starostu městyse Buchlovice podpisem těchto smluv,

• vzala na vědomí žádost o vydání stanoviska k umístění mobilního divadelního podia 
na pozemku p. č. 3366/2 v k. ú. Buchlovice k pořádání kulturních akcí na louce pod Buchlovem. 
Rada městyse tento záměr nedoporučila z důvodu dotčení ochranného pásma lesa v blízkosti 
národní kulturní památky hrad Buchlov. Dále je tato lokalita navržena jako krajinná zóna 
Buchlovské trojvrší, která má charakter harmonické krajiny s vysokou ekologickou a estetickou 
hodnotou. Pod hradem jsou objekty sloužící k ubytování turistů a návštěvníků, kteří zde 
hledají především klidný odpočinek a je žádoucí, aby tento stav zůstal zachován,

• schválila podání žádosti městyse Buchlovice o dotaci ve výši 450.000 Kč z Programu dotace 
pro jednotky SDH obcí na pořízení dopravního automobilu pro jednotku dobrovolných hasičů 
Buchlovice. Rada pověřila Marka Ondříška podáním žádosti o dotaci,

• vzala na vědomí navržený program zasedání Zastupitelstva městyse Buchlovice č. 8/2016 dne 
10. 5. 2016,

• se seznámila a vzala na vědomí zápis z jednání komise kulturní, sportovní a cestovního ruchu, 
které se konalo 18. 4. 2016 za přítomnosti 5 členů komise,

• se seznámila a vzala na vědomí zápis z jednání komise sociální, které se konalo 25. 4. 2016 
za přítomnosti všech 3 členů komise a zapisovatelky,

• se seznámila a vzala na vědomí zápis z jednání komise životního prostředí a zemědělství, které 
se konalo 26. 4. 2016 za přítomnosti 3 členů komise,

• schválila rozpočtové opatření č. 3 na rok 2016,
• v souladu s novelou zákona č. 250/2000Sb. – zákon č. 477/2008 schválila přijetí účelového 

finančního daru pro Základní školu a Mateřskou školu Buchlovice ve výši 40.000 Kč 
od Sdružení rodičů při Základní škole Buchlovice na pořízení interaktivního televizoru pro MŠ,

• schválila žádost Základní školy a Mateřské školy Buchlovice o použití rezervního fondu ve výši 
243.869,04 Kč k 31. 12. 2015 na vybavení a zmodernizování interiérů tříd.

Kontroly technického stavu 
a provozu kotlů v roce 2016
Provozovatel spalovacího stacionárního zdroje na pevná paliva o tepelném příkonu od 10 do 300 
kW včetně, který slouží jako zdroj tepla pro teplovodní soustavu ústředního vytápění, je povinen 
zajistit jednou za  dva roky provedení kontroly technického stavu a  provozu zdroje odborně 
způsobilou osobou, přičemž první kontrola musí být provedena nejpozději do 31. Prosince 2016 
(podle § 17 odst. 1 písm. h) a § 41 odst. 15 zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění 
pozdějších předpisů).



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  6/2016 5

V praxi to tedy znamená, že do konce roku 2016 si budou muset například domácnosti nechat 
zkontrolovat technický stav kotle, s  nímž vytápějí svůj rodinný dům. Napřesrok totiž po  nich 
mohou obecní úředníci chtít doklad, zda je kotel v pořádku. Pokud ho majitel nepředloží, může 
mu hrozit pokuta 20.000 Kč. 
Upozorňujeme, že kontrolu technického stavu a provozu spalovacího stacionárního zdroje pro-
vádí výhradně odborně způsobilá osoba, proškolená výrobcem tohoto zdroje, která má od  něj 
udělené oprávnění k  jeho instalaci, provozu a  údržbě, přičemž proškolování těchto odborně 
způsobilých osob provádí pod dohledem Hospodářské komory ČR a  odbornou záštitou auto-
rizovaného společenstva Asociace podniků topenářské techniky, která je začleněnou součástí 
Hospodářské komory ČR.
Fyzickým i právnickým osobám proto doporučujeme pro zajištění technické kontroly technického 
stavu a provozu kotle využít níže uvedený seznam odborně způsobilých osob. Ten je průběžně 
doplňován o nově proškolované osoby výrobci kotlů.
Každý provozovatel kotlů se může informovat o příslušném odborníkovi na odkaze: http://www.
aptt.cz/opravneni-ozo.php. Případné dotazy posílejte na e-mail: zeleny@komora.cz 

Produkce odpadu v Buchlovicích za rok 2015

Název druhu odpadu Množství odpadu (t)
Papír 23,3
Sklo 23,3
Plasty 36,9
Komunální odpad 490,3
Objemný odpad 163,2
Kovy 18,7
Biologicky rozlož. odpad 13,5
Nebezpečný odpad 5,9
Ostatní odpad 24,5
Celkem 799,6

V městečku Buchlovicích je celkem 19 sběrných hnízd odpadu na veřejném prostranství (stanovišť 
kontejnerů na tříděný sběr).
V rámci nich je 10 kontejnerů na papír, 22 na plast, 5 na sklo čiré, 13 na sklo směsné, 3 na textil 
a 12 na směsný komunální odpad. Občané mají, od loňského roku, k dispozici 400 kompostérů. 
Každé sudé pondělí firma Odpady-Třídění-Recyklace a.s. zabezpečuje vyvážení 987 evidovaných 
popelnic, tato firma za loňský rok vyvezla 3139 žlutých pytlů s plastem v rámci tříděného sběru.

Celkové náklady na vyprodukovaný odpad 2 235 283 Kč
Příjmy za komunální odpad od občanů a rekreantů 1 487 000 Kč
Příjem za zpětný odběr elektrozařízení 15 467 Kč
Příjmy od EKOKOMU za vytříděný odpad 203 990 Kč
Rozdíl mezi příjmy a výdaji 528 826 Kč

Ing. Petra Dvořáčková



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  6/2016 6

V  měsíci květnu byla za  účasti představitelů Zlínského kraje, vedení Zdravotnické záchranné 
služby, městyse Buchlovice a dalších zainteresovaných stran otevřena nová výjezdová základna 
Zdravotnické záchranné služby Zlínského kraje. Stavbu v  bezprostředním sousedství Úřadu 
městyse Buchlovice budovala od konce měsíce září loňského roku firma Stamos. 
„Záchranka“ v  Buchlovicích doplnila třetí složku Integrovaného záchranného systému vedle již 
fungujících hasičů a policie, a výrazně zkrátí dojezdové časy nutné pro záchranu života a zdraví 
obyvatel dvaceti okolních vesnic s cca 12 tisíci obyvateli a k častým dopravním nehodám na silnici 
I/50 ve Chřibech. Základna je vybavena nejmodernějšími technologiemi a vyžádala si 12 miliónů 
korun z  rozpočtu Zlínského kraje. Vybraný pozemek v  sousedství buchlovického úřadu (ve  hře 
byly původně ještě dva pozemky – na  Křížných cestách a  na  Újezdách při silnici I/50) poskytl 
městys Buchlovice Zlínskému kraji bezplatně. 
Buchlovická výjezdová stanice Zdravotnické záchranné služby je patnáctou stanicí ve  Zlínském 
kraji. V  Buchlovicích je k  dispozici stálá dvoučlenná posádka záchranářů sloužící nepřetržitě 24 
hodin denně.  -bž-, foto Oldřich Stránský

Záchranka v Buchlovicích je otevřena



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  6/2016 7



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  6/2016 8

Informace místní knihovny
Nové knihy

Naučná literatura 
J. Trávníček: Překnížkováno. Co čteme 
a kupujeme
V. Justl: Skvosty poezie
O. Weigel: Autoškola 2016

Krásná literatura
B. Hrabal: Spisy 3. Novely. Jsme jako olivy
F. Niedl: Slunce na útěku
K. Cubeca: Kawa 9
H. Whitton: Královna Kunhuta a Záviš
J. Černá: Perchta z Rožmberka
A. Doerr: Zeď vzpomínek
M. Faber: Jablko, povídky ze světa Kvítku 
karmínového a bílého
P. Hawkins: Dívka ve vlaku
J. Patterson: Podezřelý č. 1
J. Patterson: Šťastné a veselé
G. Macmillanová: Spálená obloha
M. Doležalová: Kafe @ cigárko
L. Pavlásek: Z deníku ajťáka
M. Mlynářová: Život jako hobby
N. Roberts: Posvěcené zlo

J. D. Robb: Očistím tě od hříchu
J. Fieldingová: Povídej, co vidíš
M. Cole: Dobrý život
N. Sparks: Volba
A. Martin – Lugand: Šťastní lidé čtou 
a pijou kávu
K. Mortonová: Šepot vzdálených chvil
L. Moriarty: Zamilovaná hypnotizérka
T. Keleová – Vasilková: Touhy
E. Urbaníková: Nakresli mi vítr
E L James: Grey
J. Lindseyová: Bouřlivé vyznání

Krásná literatura pro děti a mládež
Z. Ležák, M. Kocián: Stopa legionáře 1, 2
I. Radilová: Klubíčko pohádek a příběhů
M. Štumpfová, J. Dvořák: Jak zvířata spí
A. Dvořáková: Herkules a strašidla
Z. Pospíšilová: Prázdniny s drakem
E. Stará, M. Matlovičová: Chrochtík a Kvikalka
J. Patterson: Lovci pokladů (Nebezpečí na Nilu)
T. Brezina: Všechna moje strašidla
H. Webbová: Emily Pírková a kouzelná truhla
 

Knihovnice

Hosté oslav 71. výročí osvobození Buchlovic (foto: Oldřich Stránský)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  6/2016 9

V průběhu měsíců září 2015 – duben 2016 provedla vysoutěžená firma SWIETELSKY stavební s.r.o. 
Brno rekonstrukci obecní komunikace Arnošta Hrabala. Do  zimy loňského roku se uskutečnila 
první část stavebních prací, které doplnila rekonstrukce části kanalizace a kanalizačních přípojek 
Slováckými vodárnami a  kanalizacemi Uherské Hradiště. V  průběhu letošního jara byly veškeré 
práce dokončeny a hotová stavba předána.
Během rekonstrukce komunikace v  celkové délce cca 300 m došlo na  oboustrannou výměnu 
obrubníků, opravu vjezdů k rodinným domům, novému odvodnění vozovky a osazení dešťových 
vpustí a  žlabů. V  úseku domů čp. 556 až 293 bylo provedeno doplnění konstrukčních vrstev 
vozovky, dále předláždění nájezdů do bočních uliček, oprava nadzemních částí studní, s  jejichž 
funkčností se do budoucna počítá, a pokládka asfaltových vrstev v celém úseku. Celkové náklady 
na rekonstrukci ulice z rozpočtu městyse Buchlovice činily 2 842 256 Kč vč. DPH.  -red-

Zrekonstruovaná ulice  
Arnošta Hrabala předána veřejnosti



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  6/2016 10

Společný den dětí ZŠ Buchlovice a ZŠ Soblahov

Ve středu 27. 4. 2016 jsme na naší škole přivítali návštěvu z naší partnerské školy ze Slovenska, 
z obce Soblahov. Přijelo 40 žáků spolu se třemi vyučujícími.
Na dopoledne byly připraveny turnaje ve florbalu a ve fotbalu. Florbalová utkání se odehrála 
v tělocvičně naší ZŠ a fotbal na našem školním hřišti. V učebně byl mezitím pro čekající žáky při-
praven zábavný AZ kvíz na téma Česko – slovenská slovíčka. Oběd byl po skončení utkání připra-
ven ve školní jídelně. Po obědě byla domluvena prohlídka hradu Buchlova, kde naše hosty provedl 
pan místostarosta Bořek Žižlavský.
Věříme, že naše vzájemné návštěvy se stanou tradicí a příští rok pojedeme my do Soblahova.

ZŠ Buchlovice



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  6/2016 11

Soutěž Lidice pro 21. století
Na  naší škole se dlouhodobě věnujeme různým projektům, které jsou zaměřené na  novodobé 
dějiny. Naši žáci se v  loňském školním roce velmi úspěšně zúčastnili celostátní soutěže „Pře-
vezměte Terezínskou štafetu“, jeden z týmů byl pozván i na víkend do Terezína. 
V letošním školním roce se naši žáci účastnili soutěže „Lidice pro 21. století“. Tato soutěž byla vyhlá-
šena pro české a slovenské školy. Do soutěže se přihlásilo 105 škol a konečný počet přihlášených 
účastníků byl 2148. Soutěžilo se ve dvou kategoriích: 1. kategorie 10–14 let a 2. kategorie 15–19 
let. Z každé kategorie postoupilo do druhého kola 21 soutěžících.
V této obrovské konkurenci se postupující do dalšího kola stala žákyně naší školy Beáta Ryšková 
z  8. třídy. Tento úspěch je velmi cenný, druhé kolo soutěže proběhlo v  dubnu 2016. Budeme ji 
v dalším kole držet palce.
Beátka pojede 15. 6. 2016 do  Lidic na  slavnostní vyhlášení výsledků soutěže. Poděkování patří 
všem žákům naší školy, kteří se této soutěže zúčastnili. Nezapomínejme na oběti války, nezapo-
mínejme na naši historii.
„Ti, kdo si nepamatují minulost, jsou odsouzeni k tomu ji opakovat.“ 
(George Santayana, americký filosof)

Mgr. Šmolová Helena, učitelka dějepisu



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  6/2016 12

Oslava 71. výročí osvobození Buchlovic



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  6/2016 13

29. dubna 2016 Foto: Oldřich Stránský



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  6/2016 14

Stavění máje na náměstí 29. 4. 2016



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  6/2016 15

Foto: Oldřich Stránský



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  6/2016 16

Chcete se dozvědět více 
o chřibské dálnici?
Novou knihou členů Expedice Chřiby, z  řady 
Chřibů záhadných a  mytických sv. 11, je pub-
likace nazvaná Chřiby – stopami dálnice, jejíž 
autory jsou Pavel Zrna a Bořek Žižlavský. 
Kniha pojednává o  někdejším budování dál-
nice, jejíž projekční přípravy započaly za první 
Československé republiky, a  k  samotné reali-
zaci stavby došlo mezi léty 1939–1942, za  tzv. 
druhé republiky a  tzv. protektorátu. Úvodní 
kapitoly provedou čtenáře po  trase bývalé 
dálnice a  jejích dochovaných betonových 
a  kamenných artefaktech, začínajících u  obce 
Chvalnova a nenápadně končících v lesích mezi 
Kostelany u Kroměříže a Novou Dědinou. Vedle 
dálničních staveb si autoři všímají i  souvislostí 
v okolní krajině a přírodních a historických zají-
mavostí, které cestou nelze minout.
Následující část knihy přináší kapitoly ze samot-
ných příprav stavby první dálniční sítě na území 

naší republiky v  kontextu s  měnícími se kon-
cepcemi a  napojením na  dálnice a  autostrády 
okolních států, v  souvislosti s  tehdejší vyost-
řující se politickou situací ve  střední Evropě. 
Poté již přichází na řadu hlavní téma publikace, 
a  to stavba dálničního úseku v  oblasti Chřibů. 
Poslední kapitoly jsou věnovány jednotlivým 
stavebním úsekům ve  Chřibech a  jejich stav-
bám – náspům, mostům, propustkům atd.
Kniha je bohatě doplněna barevnými foto-
grafiemi, dobovými snímky ze stavby a množ-
stvím reprodukcí stavebních dokumentů. 
Všímá si archeologických náletů, které byly 
během budování nalezeny. Nechybí ani 
autentické vzpomínky pamětníků a  přímých 
účastníků stavby a  citace z  dobového tisku 
a kronik okolních obcí.
Slavnostní představení nové publikace se 
i  za  účasti Buchlovjanů uskutečnilo v  sobotu 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  6/2016 17

23. dubna v penzionu na Bunči. Následující pro-
gram vyplnila procházka, při níž se velká část 
účastníků bohatě navštíveného představení 
knihy seznámila přímo v  terénu s  pozůstatky 
někdejších stavebních prací. Na  samém Bunči 
měla stát velká mimoúrovňová křižovatka 
s  benzinovou stanicí a  o  kus dál, pod Komín-
skými skalami, odpočívadlo napojené na  uva-
žovanou trasu pro pěší, seznamující zájemce 
s  působivou přírodou této vrcholové části 

Chřibů. Účastníci procházky se prošli po dosud 
čitelné trase dálnice a prohlédli si dvě rozměrné 
propusti v  blízkosti Adamovy rokle, z  nichž 
jednou si i prošli. 
Nakonec dodejme, že novou chřibskou knihu 
je možné zakoupit v  knihkupectvích a  infor-
mačních centrech v Uherském Hradišti, Buchlo-
vicích, Kyjově a Kroměříži a na dalších místech. 

L. K., foto Expedice Chřiby



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  6/2016 18

Naši mladí fotbalisté 
reprezentovali v Uherském Hradišti
 
Na počátku května jsme obdrželi zprávu trenéra buchlovické fotbalové přípravky, Jiřího Morav-
číka, shrnující další úspěch našich malých fotbalistů na turnaji McDonald´s CUP (okresní finále), 
který se odehrál 4. května na stadionu v Uherském Hradišti. Jiří Moravčík píše: „Chci poděkovat za 
letošní úspěšný ročník turnaje McDonald´s CUP 2016 a bude-li možné, všechny ještě pochvalte 
- naše reprezentující hráče, pana učitele Schustera, rodiče za obětavost a odvozy auty a paní 
učitelce Chromé za nápadité a slušně povzbuzující fanoušky - ´buchlovské choreo´, které i na vel-
kém stadionu bylo dobře slyšet a vidět (kdyby se tak slušně povzbuzovalo třeba na prvoligovém 
zápase Slovácko - Zlín, asi by i na fotbal chodilo více lidí, především s dětmi).
Kluci byli po závěrečném vítězném zápase, znamenající celkové 6. místo! (z počtu 38 okresních 
uherskohradišťských a uherskobrodských zúčastněných škol), trochu smutní, ale výsledek je to 
skvělý, při sportovní smůle, kdy nám hráč Starého Města v prvním zápase zranil klíčového hráče 
Filipa Marka, který turnaj dohrál s bolestí, navíc ve druhém utkání došlo ke zranění ruky brankáře 
Jana Večeři. Tak to někdy chodí. Ale prověřil se dobrý kamarádský kolektiv, což je další cennost k 
celkovému umístění. To 6. místo určitě všichni kluci docení o něco později, sklidili ale uznání od 
ostatních škol a trenérů FC Slovácko za svou účast. Navíc zahrát si na ligovém stadionu se nepodaří 
hned tak někomu, setkat se a vyfotit s prvoligovými hráči FC Slovácko také ne. Tak je z naší letošní 
účasti určitě dobrý pocit. Získali jsme i další zkušenosti a v roce 2017 na turnaji McDonald´s CUP se 
znovu pokusíme podobný úspěch zopakovat a pokusíme se opět zahrát na prvoligovém stadionu.
Ještě jednou všem zúčastněným děkuji za vzornou reprezentaci základní školy a městyse 
Buchlovice.“
Ke gratulaci a poděkování se přidává i redakce Buchlovského zpravodaje. -red-



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  6/2016 19



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  6/2016 20

V rámci každoročního Týdne pro rodinu proběhlo 5. května 2016 tradiční setkání seniorů z Buchlovic 
v  sále restaurace U páva. S  prezentací o investičních akcích městyse, kultuře a historii seznámili pří-
tomné starosta ing. Jiří Černý, místostarosta Bořek Žižlavský a vedoucí ČSKC Mgr. Pavla Večeřová, kteří 
poté odpověděli na dotazy. K tanci a poslechu zahrálo LCR Pavla Martináka.  (foto -bž-)

Setkání seniorů U Páva



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  6/2016 21

Dětská kuličkiáda 8. května 2016



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  6/2016 22

V  neděli 8. května se buchlovické náměstí hemžilo dětmi různých věkových kategorií. Jedni 
dorazili s touhou zvítězit v dětské kuličkiádě, jiní zase v rodinném malování křídami. Podmínkou 
rodinného malování byla účast zástupců minimálně dvou generací. A tak malovaly maminky se 
svými ratolestmi, či tety s  neteřemi a  synovci, ale i  tatínci s  dceruškami. Pořádající Komise pro 
kulturu, sport a cestovní ruch udělila i  jednu výjimku, a to pro tým Blážkovců – paní učitelka ZŠ 
Staré Město se svými žáky. Čistě dámská porota ve složení Miroslava Klímová – ředitelka ZŠ a MŠ 
Buchlovice, Veronika Kyliánová – profesionální fotografka a Andrea Smutková – zástupce SR při ZŠ 
Buchlovice, to opět neměla vůbec jednoduché. Po dlouhém zkoumání a přezkoumávání nakonec 
sestavila žebříček těch NEJ uměleckých děl vytvořených na asfaltové silnici před Hotelem Buchlo-
vice. 3. místo si vysloužil za svého jednorožce tým holek Zámečníkových, 2. příčku získal duhový 
motýl holek Kropáčových s  tetou a vítězem se staly kočky Dvouleté. I diváci si mohli vyzkoušet 
role porotců a svými hlasy nakonec udělili cenu diváků týmu Kročilů za krásného páva. Jako tečka 
za oceňováním byla udělena ještě zvláštní cena za umělecký dojem, a to týmu Blážkovců za obrá-
zek hradu Buchlova a děvčice v buchlovickém kroji.  -pav-

Malování na náměstí



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  6/2016 23



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  6/2016 24

Besídka základní školy 12. 5. 2016



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  6/2016 25

Foto: ZŠ Buchlovice



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  6/2016 26

Muzeum Podhradí nabízí tři výstavy
V  páteční podvečer 13. května 2016 přivítalo Muzeum Podhradí Buchlovice a  Galerie na  půdě 
opravdu velké množství návštěvníků, kteří měli možnost zhlédnout vernisáž hned tří výstav. 
Tu první uspořádala Expedice Chřiby, která v přízemí muzea nabízí více než šedesát velkoformáto-
vých fotografií z prostředí Chřibů – Buchlovicka, Velehradska, Osvětimanska, Koryčanska atd. Jejími 
autory jsou Jiří Blaha, Karel Grabovský, Ivo Hubík, Kateřina Žílová, Bořek a Martin Žižlavští. Při této pří-
ležitosti představili svou zánovní knihu Jiří Jilík a Bořek Žižlavský - Chřiby strážci Středního Pomoraví, 
za niž oba autoři obdrželi v květnu prestižní literární Cenu Egona Ervína Kische. Na řadu přišla i nová 
publikace – Chřiby stopami dálnice, k níž se autorsky přidal Pavel Zrna ze Zdounek.

Další z otevřených výstav je možné zhlédnout 
rovněž v přízemí muzea. Jsou jí portréty a kra-
jiny (oleje a kresby) Aleny Stodůlkové z Boršic, 
z  nichž mnohé jsou nainstalovány na  malíř-
ských stojanech. Paní Stodůlková je zároveň 
i  zručnou harmonikářkou, a  tak její melodie 
zaznívaly i během vernisáže, k nimž se zpěvem 
přidal i sbor mužů z Boršic. 
Třetí z  výstav – Policie u  nás a  ve  světě – 
najdeme v poschodí muzea – v Galerii na půdě. 
Nabízí desítky policejních čepic, doplněných 
policejními uniformami, z velké sbírky Jaroslava 
Prchlíka a  jeho přátel. Policejní téma je dopl-
něno množstvím fotografií a dalšími předměty. 
Výstavy v Muzeu je možné navštívit do 12. čer-
vence, v Galerii na půdě pak do 26. července. 

foto Zdeněk Skalička, 
Milan Železník, Jiří Blaha



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  6/2016 27



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  6/2016 28



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  6/2016 29



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  6/2016 30

Tradiční lesní pouť na Klimentku láká každoročně množství poutníků ze širokého okolí. Na tu letošní 
(15. května) přišli a přijeli na kolech i Buchlovjané. U základů pravděpodobně slovanského a středově-
kého kostelíka sv. Klimenta sloužil mši boršický farář Anton Kasan. Poté se poutníci přesunuli na neda-
lekou Novou louku, kde je čekalo občerstvení a setkání s přáteli. Nechyběly bramboráky, dobré pivo, vše 
v režii Lesního družstva Osvětimany.  (foto -bž-)

Pouť na Klimentku vyvrcholila 
setkáním na Nové louce



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  6/2016 31

41. ročník regionální přehlídky dětských zpěváků lidových písní se uskutečnil v neděli 17. 4. 2016 
ve velkém sále Klubu kultury v Uherském Hradišti za doprovodu cimbálové muziky Ohnica. Za Buch-
lovice se tentokrát zúčastnily 3 mladé slečny, a  to ve  IV. kategorii Jurnyklová Kateřina a  Šedová 
Pavlína a v V. kategorii Hrušková Eliška, z nichž Pavlínka Šedová postoupila do dalšího kola.
Všem třem slečnám děkujeme za pěknou reprezentaci Buchlovic. -red-

Zazpívej, slavíčku



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  6/2016 32

Velkého úspěchu dosáhla naše mladá zpěvačka Pavlínka Šedová v  soutěži Zazpívej, slavíčku. 
Nejdříve se prosadila v Uherském Hradišti a poté postoupila do Strážnice. I zde se jí, i přes velkou 
konkurenci, podařilo prozpívat až do Znojma, čímž se dostala mezi nejužší výběr nejlepších zpě-
váčků z celé České republiky. 
Přejeme Pavlínce, která tak hezky a úspěšně reprezentuje městečko Buchlovice, aby se jí i nadále 
tak dobře dařilo a dosáhla další úspěchy. -red-

Úspěch Pavlínky Šedové



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  6/2016 33

Je všeobecně známo a potvrzují to i  lékaři, že paměť slábne, jestliže ji člověk necvičí. A platí to 
stejně tak pro mladé jak pro starší. Pokud mozek není zasažen nějakým chorobným procesem, je 
kapacita paměti stejná po celý život. Záleží ovšem právě a pouze na tom, jak je používána, zatě-
žována a procvičována. Toto bylo hnacím motorem všech účastníků kurzů trénování paměti ať už 
letos nebo loni. Z velkého nadšení z těchto již opakovaných kurzů, které probíhaly v Českosloven-
ském kulturním centru Buchlovice, vzešel nápad uspořádat víkendový pobyt s lekcemi mozkové 
gymnastiky. A  tak první květnový víkend vyrazila desítka trénujících do  Čeložnic. Byl to velmi 
příjemný a zároveň i užitečný víkend v přírodě. Děkujeme paní Iloně Vybíralové za jeho přípravu 
a uskutečnění. -pav-

Víkendový pobyt v Čeložnicích



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  6/2016 34

1916–2016
100 let úředně schváleného včelařského spolku v Buchlovicích

VČELY VE SKLE
8. květen 2016 – slunná 
neděle, kterou šlo prožít 

různými způsoby. Někdo dal přednost práci 
i  v  neděli, jiný kulturním aktivitám, které se 
v tento den přímo v Buchlovicích nabízely, nebo 
si mohl třeba vyjet se včelaři na cyklovýlet zamě-
řený tentokrát na  skleněný svět včel. Že Vám 
pořád nedochází, co se za tím skrývá? Čtěte dál. 

Vysvětlení je více než jednoduché. Patnácti-
členný peloton cyklistů navštívil včelaře Voj-
těcha Bernátka z  Hřivínova Újezdu, který se 
natolik vzhlédl ve využití odpadních okenních 
skleněných tabulí, že z nich vyrábí skleněné úly 
pro své včely. A jak sám tvrdí, jde o nedoceněný 
chov včel v ideálních podmínkách v čistém pro-
středí, s jednodušším tlumením nákaz a výraz-
nou úsporou energie samotných včel.

Vojtěch Bernátek za  svůj život vynalezl celou 
řadu zlepšováků a  pomůcek jak při práci 
v dolech, tak i ve včelaření. Povídání tak nebralo 
konce. S manželkou nám připravili i milé pohoš-
tění a ukázali své, jak jej nazvali „demokratické“ 
hospodářství, kde si jejich zvířata na  samotě 
opravdu mohou volně dělat, co jim právě vyho-
vuje. Vydařená akce…

Za účastníky cyklovýletu – Miroslav Smatana



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  6/2016 35

Členové Divadelního spolku J. K. Tyla Buchlo-
vice oslavili významné životní jubileum – 75. 
narozeniny svého principála Jiřího Kutálka.

Jirka se chystá své principálství pověsit na hře-
bík a předat ho mladším kolegům. Čeho se však 
nechce vzdát, jsou divadelní prkna, na kterých 
zapomene, že ho něco bolí, a  cítí se hned 
mladší a  čipernější. Nechce se ochudit ani 

A  já si ještě dovolím dodat, že tento spolek 
si zaslouží i  více pozornosti, neboť umělecky 
roste, jeho kreativita je obdivuhodná a  před-
vádí krásná vystoupení i  bez profesionálního 
vedení renomovaných režisérů a  scénáristů. 
Rádi a  spolehlivě vyplní potřeby venkovských 
kulturních aktivit a klape jim to. Přeji jim, ať se 
daří spolku i do budoucna, nalézá mladší a mla-
dou krev, která káru potáhne dál.

Miroslav Smatana

KULATINY 
PRINCIPÁLA
Jiří Kutálek
* 24. 4. 1941

o  legraci, o  kterou při divadelních zkouškách 
není nouze.
V nové hře, kterou divadelní spolek právě nacvi-
čuje, zkouší roli Bouzina. Jedná se o  francouz-
skou komedii PROUTNÍK POD PANTOFLEM. 
Premiéra hry je plánovaná na  konec června 
tohoto roku na hradě Buchlově.

Lenka Zámečníková



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  6/2016 36

Od  roku 2001 vede již 15 let tuto organizaci 
ing. Jiří Jakeš. Za těch 25 let ušla tato organizace 
velký kus cesty a  dnes je uherskohradišťská 
charita největším nestátním poskytovatelem 
sociálních služeb ve Zlínském kraji. Zaměstnává 
téměř 200 zaměstnanců z nejrůznějších koutů 
našeho regionu, kteří si průběžně rozvíjejí pro-
fesní vědomosti a dovednosti, stejně jako psy-
chické a fyzické osobnostní vlastnosti.
Zřizovatelem Oblastní charity Uherské Hradiště 
je Arcidiecézní charita Olomouc a  posláním je 
vyhledávat potřebné a pomáhat lidem v nouzi. 
Za rok poskytnou její zaměstnanci služby bez-
mála 3500 uživatelům ve 48 městech a obcích 
našeho regionu, ale i mimo něj!
Největší cílovou skupinou, která využívá služeb 
charity, jsou senioři. Pro ně provozuje tato orga-
nizace terénní služby - Domácí pečovatelskou 
službu, Centrum osobní asistence a  Domácí 
zdravotní péči, které zajišťují služby přímo 
v  přirozeném prostředí uživatelů. Pečovatelky 
a  osobní asistentky pomohou v  péči a  aktivi-
zaci seniora nebo zdravotně handicapovaného 
člověka v  době, kdy jsou rodinní příslušníci 
v zaměstnání, zdravotní sestry aplikují injekce, 
provádějí převazy, rehabilitují a provádějí další 
zdravotní úkony po indikaci lékařem. Poskytují 
péči i  uživatelům v  rámci paliativní medicíny 
a snaží se zlepšit kvalitu jejich života.
V  rámci pobytových služeb provozuje charita 
Domov pokojného stáří v  Boršicích a  Charitní 
domov v  Hluku. V  obou zařízeních funguje 
i  odlehčovací služba, která umožní pečujícím 
osobám na  určitou dobu odpočinek. V  Uher-
ském Hradišti-Rybárnách pak sídlí Centrum 

denních služeb pro seniory, kde mohou denně 
klienti docházet a trávit svůj volný čas v příjem-
ném prostředí se svými vrstevníky. Tam i  zpět 
domů je mohou dovézt buď rodinní příslušníci, 
nebo charitní bezbariérová přepravní služba, 
která funguje denně od 7.00 do 15.30 hod.
Dobrovolníci z Dobrovolnického centra pomá-
hají mimo jiné návštěvami a aktivizací seniorů 
v  nemocnici či doučováním dětí. Mimocho-
dem, pokud byste měli chuť a zájem pracovat 
jako dobrovolník, charita vítá lidi všech věko-
vých kategorií – i seniory!
Pro dospělé lidi s mentálním a kombinovaným 
postižením funguje v Uherském Hradišti Denní 
centrum sv. Ludmily a  klientům s  duševním 
onemocněním pomáhá služba Labyrint – cen-
trum sociální rehabilitace.
Pro mladé lidi od  12–26 let nabízí smysluplné 
trávení volného času i  odbornou pomoc Níz-
koprahové zařízení pro děti a  mládež Tulip. 
Centrum sv. Sáry poskytuje sociálně aktivizační 
službu pro rodiny s  dětmi, které se dostaly 
do nepříznivé sociální situace.
Člověka v  nepříznivé životní situaci a  bez pří-
střeší podpoří Azylové bydlení Cusanus (muže 
i  ženy) a  Azylový dům sv. Vincence (pouze 
muže).
Všem občanům v  těžké životní situaci poradí 
zdarma a anonymně Občanská poradna, která 
nabízí odborné poradenství ve  více než 10 
oblastech.
V Půjčovně kompenzačních pomůcek si můžete 
za  symbolický poplatek vypůjčit např. mecha-
nický vozík, chodítko, toaletní židle nebo elek-
tricky polohovatelnou postel, v Humanitárním 

Již 25 let je tu Oblastní charita 
Uherské Hradiště pro vás!
Vzhledem k  tomu, že každoročně více než 50 občanů našeho městyse využívá služeb Oblastní 
charity Uherské Hradiště, dovolte u příležitosti jejího 25. výročí malé zastavení a ohlédnutí.
Zakladatelkou a první průkopnicí charitního díla v Uherském Hradišti byla po sametové revoluci 
v roce 1991 paní Anna Konvalinková, která tak navázala na v roce 1953 násilně přerušenou činnost 
charity. Za svou činnost v sociální oblasti se stala držitelkou Ceny města Uherské Hradiště za rok 
2009 a letos byla oceněna v anketě Osobnost neziskového sektoru Zlínského kraje.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  6/2016 37

skladu si každé první pondělí v měsíci mohou 
sociálně slabí občané vybrat oblečení nebo 
různé věci do  domácnosti a  naopak ti, co 
jim doma něco přebývá a  mohlo by poslou-
žit jiným, mohou tyto věci přinést (oblečení, 
kočárky, kuchyňské nádobí aj.).
Nejmladším střediskem je od  roku 2014 
Chráněné bydlení Ulita, kde bydlí s  podpo-
rou asistentů v nově zrekonstruovaném domě 
12 uživatelů s  mentálním a  kombinovaným 
postižením.
Sami vidíte, že výčet zařízení a  služeb, které 
provozuje Oblastní charita Uherské Hradiště 
je opravdu široký. Konkrétní informace včetně 
cen (některé služby jsou za  úplatu, některé 
zdarma), naleznete na webových stránkách.
Charita organizuje i  další aktivity. Nejznámější 
je určitě Tříkrálová sbírka, jejíž výtěžek každo-
ročně pomůže formou přímé pomoci velkému 

počtu potřebných, ale také ke  zkvalitnění 
služeb.
Za  finanční i  věcnou podporu patří všem dár-
cům poděkování, ať jsou to společnosti či 
jednotlivci, bez nichž by některé služby pro 
potřebné nemohly fungovat.
A  co popřát zaměstnancům a  uživatelům – 
snad hodně zdraví a chuti do práce, aby se vzá-
jemně pozitivně podporovali a obohacovali.
A  Oblastní charitě Uherské Hradiště do  další 
„pětadvacítky“ hodně elánu, chuti a  nadšení 
těch správných lidí.
A  vy, čtenáři se svými rodinami a  vašimi přá-
teli, přijďte v  pátek 16. září 2016 na  Masary-
kovo náměstí v  Uherském Hradišti, kde spolu 
v bohatém programu oslavíme 25 let Oblastní 
charity Uherské Hradiště!

Jarmila Vráblová  
pracovnice OCH Uh. Hradiště



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  6/2016 38

24. dubna 2016
Ti, kteří dorazili v  neděli po  ránu, nelitovali 
ani na  okamžik. Nevelká, ale na  nerušené 
pozorování přiměřená skupina dvanácti 
statečných návštěvníků vyrazila s  dobrou 
náladou na  poznávání ptáků podle zpěvu. 
Pod odborným vedením ornitologa Karla 
Šimečka (ZO Českého svazu ochránců pří-
rody, Kyjov) poznali a  viděli nejen zajímavé 
dravce (orla mořského, luňáka červeného, 
motáka pochopa a  krahujce obecného), ale 
také desítky druhů zajímavých pěvců, špl-
havců, vrubozobých, dlouhokřídlých (např. 
lejska bělokrkého, mlynaříka dlouhoocasého, 
pěnice, sýkory, pěnkavy, žluny zelené či pisíka 
obecného) a  na  závěr obdivovali smíšenou 
hnízdní kolonii čápů bílých a  volavek pope-
lavých v  oblasti přírodní rezervace Skařiny. 
Zblízka poznali některé druhy při ukázce 
kroužkování ptáků. Bylo to krásné dopoledne.
Na  příjemné dopoledne navázalo již v  teple 
odpolední povídání o  česneku, Festivalu čes-
neku s Miloslavem Hrdým a Františkem Hrňou, 
kteří v  rámci své „mise“ zaměstnali přítomné 
tématem, které není vůbec jen prchavé, které 
by mohlo být – věčné. Tentokrát se pan Franti-
šek Hrňa zabýval tématem patrona česnekářů 
a  těch, kteří česnek milují – postavou Svatého 
Onufria. Miloslav Hrdý se ve  svém příspěvku 
kriticky zabýval sběry písní našich velikánů K. 
J. Erbena, Františka Bartoše, Františka Sušila – 
konstatoval téměř absolutní nedostatek písní 
opěvujících česnek a  na  druhé straně – bla-
hodárné působení festivalového česnekového 

dění v Buchlovicích na příkladný rozvoj česne-
kové poetiky.
Povídání bylo podbarveno ochutnáváním čes-
nekových dobrot z dílny mikulčických seniorek, 
aktivních členek Klubu seniorů Mikulčice, níže 
uvádím tři z jejich receptů, jejich základem byl 
tentokrát, v  pomoravní nivě bohatě rostoucí, 
medvědí česnek. Produkty, které jsme měli 
možnost okoštovat, byly vzhledné i  chuťově 
opravdu přijatelné.

CELOZRNNÉ ROHLÍČKY  
S MEDVĚDÍM ČESNEKEM
Náplň: Medvědí česnek spaříme a umixujeme. Dáme 
zesklovatět cibulku, přidáme pepř, rozmixovaný 
medvědí česnek, smetanu, osolíme. Můžeme přidat 
opraženou slaninu. Lehce zahustíme strouhankou.
Těsto: 400 g mouka pšeničná celozrnná, 100 g 
mouka pšeničná hladká, 250 g tuk, 30 g droždí, 
1 celé vejce (není nutné), 10 g cukr, 8 g sůl, voda. 
Ze všech surovin zaděláme tužší těsto a necháme 
vykynout.
Těsto rozdělíme na  8 stejných díků, každý vyvá-
líme dokulata a rozdělíme na osm klínků. Do kaž-
dého dáme připravenou náplň. Od  nejširšího 
konce smotáme a  vytvoříme rohlíček. Dáme 
kynout, potřeme vajíčkem a  posypeme ořechy 
(sezamem, lněným semínkem). Pečeme 200 
stupňů asi 8 minut.

SÝROVÁ ROLÁDA
150 g eidamu, 150 g šunky, 2 ks pomazánkové 
máslo s  křenem, 3 vejce, červená paprika, sůl, 
medvědí česnek, hořčice.

Jarní neděle na Valech
Slovanské hradiště v Mikulčicích - národní kulturní památka. V 8. a 9. století velkomoravský hrad 
s rozsáhlým podhradím na ostrovech v řečišti toku Moravy o celkové rozloze až 50 ha. Významné 
místo počátků naší státnosti. Místo možného působení slovanských věrozvěstů sv. Konstantina - 
Cyrila a sv. Metoděje. Místo nazývané Morava (grad Morava) nebo starobylé město Rasticovo (urbs 
antiqua Rastizi). Základy knížecího paláce a 12 kamenných kostelů, pohřebiště s celkovým počtem 
přes 2.500 objevených hrobů, pozůstatky mohutného valu, kůlových mostů. Vynikající stálá arche-
ologická expozice. Přírodní rezervace Skařiny, meandry řeky Moravy, krásy fauny a flóry. Kulturní 
akce pro děti, mládež i dospělé. Neopakovatelné kouzlo spojení historie, kultury a přírody. Místo 
aspirující o zápis na listinu UNESCO. 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  6/2016 39

Plátky sýra rozložíme na  plech na  pečící papír, 
aby se mírně překrývaly. Dáme do  trouby asi 
na  170 °C na  2–3 min. Necháme vychladnout. 
Všechny ingredience smícháme, potřeme na plát, 
poklademe česnek, šunku, vařené vajíčka, do řady 
rozložíme proužky papriky, zabalíme a necháme 
ztuhnout do druhého dne v lednici.

SEKANÁ
1 kg mletého masa, 5 vajíček, medvědí česnek, 
cibule, sůl, pepř, zahustit Solamylem. 

Náplň: cibule, vejce, medvědí česnek – usmažit, 
sterilovaný okurek, paprika.

Přítomní mohli konstatovat, že se jednalo o pří-
jemný jarní, byť trochu studený den s  množ-
stvím vjemů od  ptáků až po  kvalitní česne-
kovou propagaci, potažmo informační službu 
o městečku Buchlovice!

Zapsal: Miloslav Hrdý



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  6/2016 40

Rakousko-uherský voják byl pro případ zra-
nění povinně vybaven malou lékárničkou, která 
obsahovala vatu, gázu a  jiné obvazové mate-
riály. Pokud byl lehce zraněný, mohl si tak 
první pomoc poskytnout sám, nebo to za  něj 
udělali jeho spolubojovníci. Chirurgy a  lékaře 
zdravotní služby pak čekalo především ošetřo-
vání těžších zranění, léčení infekčních nemocí, 
psychických poruch způsobených stresem či 
šokem, ale také do té doby téměř neznámá zra-
nění v  důsledku použití nových zbraní, jakým 
byl například bojový plyn způsobující popá-
leniny, otoky očí a  dutin, dušení a  poškození 
vnitřních orgánů.
Za  každým praporem se proto připravovali 
také jeho nosiči raněných s nosítky, kteří podle 
možností vyhledávali raněné i  během boje 
a odnášeli je za bitevní linii, kde bývalo zřízeno 
provizorní obvaziště. Jindy byli nuceni počkat, 
až boj skončí nebo až se setmí, aby mohli pro-
hledat i  širší okolí bojiště. Někdy k  tomu měli 
k dispozici i tzv. válečné psy cvičené speciálně 
pro vyhledávání živých zraněných. Nalezení 
vojáci byli poté odneseni na nejbližší obvaziště, 
kde byli podle možnosti a  závažnosti zranění 
ošetřeni nebo odesláni dál do týlu, do plukov-
ních či divizních obvazišť.
16. března 1915 byl u  Přemyšle těžce raněn 
Josef MIKULÍK z  Tupes (*1889), který šel 
spolu s dalším vojákem pro vodu svým druhům 
do  nedaleké studánky, když kousek od  nich 
vybuchl ruský granát. Jeho kamarád, nějaký 
Karel z  Bystřice pod Hostýnem, byl na  místě 
mrtev a  on přišel o  pravou ruku, další stře-
pina mu uvízla u  plic, ale žil, protože od  smr-
telného zranění jej zachránil kožený opasek, 
který zachytil střepinu, která by jinak zasáhla 
jeho břicho. Ležel na  louce a  silně krvácel, 

přesto se zdravotníci báli vyjít do  otevřeného 
prostoru, teprve až po  rozkazu přítomného 
důstojníka svůj úkol splnili a  Josefa Mikulíka 
dopravili na  nejbližší obvaziště. Později byl 
poslán na  rekonvalescenci do Vídně, kde díky 
zájmu jednoho z ošetřujících lékařů, jenž nevá-
hal zavolat na  zámek do  Buchlovic a  požádat 
samotnou hraběnku o  práci pro válečného 
invalidu, mohl nastoupit od  roku 1916 jako 
portýr na zámecké bráně u kostela.

Každá divize měla přidělenu zdravotní setninu, 
vedle důstojníků a lékařů měla okolo dvou set 
nosičů. Hlavní obvaziště se většinou zřizovalo 
blízko cesty, často u nějakého stavení, kde byla 
k  dispozici voda, a  místo se označilo prapo-
rem Červeného kříže. Odtud vyrážely povozy 
k  bojišti a  přivážely raněné vojáky. Lehce zra-
nění, kteří byli schopni jít pěšky, odevzdali stře-
livo a i se zbraněmi odcházeli, někdy i v celých 
četách, až ke shromaždišti a barákům určeným 
právě pro lehčí ošetření.
Těžce ranění byli odváženi nemocničními 
vozy, automobily nebo i  hospodářskými 

Buchlovjané ve světové válce
Ranění, nemocní a vojenská zdravotní služba
S propuknutím bojových operací bylo třeba zajistit také ošetření raněných a nemocných vojáků, 
kterých hned na  počátku války bylo mnohem více, než rakousko-uherské velení očekávalo, 
a počty prudce rostly s tím, jak se válka šířila do dalších zemí.

Výměna raněných zajatců



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  6/2016 41

vozy do  polních nemocnic čili lazaretů, zří-
zených často v  blízkosti hlavního obvaziště, 
nikoli však ve  vlastní oblasti samotného boje, 
ale spíše v  obcích s  vhodnými místnostmi. 
Dle potřeby se tyto polní lazarety rozšiřovaly 
postavením stanů a  dalších baráků. Pak byli 
znovu po  posouzení jejich stavu dopravováni 
z  těchto tzv. pohyblivých nemocnic, tedy pol-
ních lazaretů, do stálých zařízení nacházejících 
se vnitrozemí zdravotními či nemocničními 
vlaky, mnohdy však šlo jen o obyčejné dobytčí 
vagony nebo pouhé plošiny bez zastřešení pro 
dopravu vojenské techniky, kde vojáci leželi 
na  slámě. Pro oblasti u  moře nebo velkých 
řek se používaly dokonce nemocniční parníky 
a  lodě. Během jednoho železničního trans-
portu zemřel i 23letý 
STRÝČEK František (1892–1915) 
pomník padlých

Byl jedním z  6 dětí Maxmiliána Strýčka a  jeho 
manželky Apolónie, rozené Dostálkové z Napa-
jedel. Narodil se v  únoru 1892 v  Buchlovicích 
v  budově dnešního zahradnictví, kde nejspíše 
jeho rodiče i  bydleli, protože otec byl pan-
ským kočím a  matka pradlenou v  zámecké 
prádelně. Do  války narukoval k  pěšímu pluku 
Erzherzog Karl č. 3 s  posádkou v  Kroměříži 
a  po  nezbytném výcviku odjel na  italskou 
frontu, kde však 26. července 1915 zemřel při 
transportu v  nemocničním vlaku na  trati mezi 
městy Postojna a  Logatec v  dnešním Slovin-
sku. Pohřben byl následujícího dne v  Dolním 
Logatecu. Ve válce byl také jeho bratr Leopold 
Strýček, který bojoval proti Rusům v Haliči, kde 
padl do zajatí, a domů se vrátil jako příslušník 
čs. legií. Později pracoval jako školník v  Buch-
lovicích. Dalšími sourozenci obou vojáků byli 
Marie, Cyrila, Božena, Maxmilián a Nikodém.

Vojáci v buchlovickém zámku



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  6/2016 42

Základní nemocní síť v  monarchii tvořilo 27 
posádkových nemocnic, kde kromě ošetřo-
vání pacientů probíhal v  době míru i  výcvik 
jednoročních dobrovolníků - lékařů a  pomoc-
ného zdravotnictva. V době války však kapacita 
těchto zařízení nestačila, proto byly zřizovány 
další špitály, a to na různých místech jako jsou 
kasárna, školy, sokolovny a  v  dalších k  tomu 
vhodných objektech. 
Jedno  takové zařízení vzniklo také v  Buchlo-
vicích. Možná z  podnětu majitelů panství byl 
na zámku zřízen rezervní špitál s kapacitou asi 
60 lůžek. Během jeho existence, od  podzimu 
1914 do  konce roku 1915, zde bylo ošetřeno 
na  200 vojáků z  různých jednotek rakousko-
-uherské armády. Mezi ošetřovanými bylo také 
několik Buchlovjanů, např. Libor David, Jan 
Tomešek, Karel Hrabal, František Kučík, Fer-
dinand Loučka, Josef Jošek, Vincek Simon, 
Jaroslav Valík, Stanislav Kaňovský a další. 

Do  zdejší nemocnice byli nejspíš přeloženi 
na  žádost svých příbuzných, kteří v  dochova-
ných dopisech žádají o  jejich převoz do  míst-
ního špitálu, protože tak mohou podporovat 
léčbu svých příbuzných a  napomoci k  jejich 
rychlejšímu uzdravení. V  péči této nemocnice 
byl nějakou dobu i  Cyril Zámečník, ale zřejmě 
kvůli jeho špatnému stavu bylo povoleno jej 
umístit doma, kde však i  přes péči svých blíz-
kých zemřel. 

ZÁMEČNÍK Cyril (1885–1915)  
pomník padlých
Syn domkáře Jana Zámečníka a  jeho man-
želky Marie, rozené Rýznarové, se narodil 
v březnu 1885 na domě č. 346. O 2 roky poz-
ději jeho otec tento dům prodal a koupil dům 
č. 153 v  Horním Podvinohradí. V  roce 1892 
však otec Jan Zámečník umřel a  majetek 
zdědily jeho děti Josef, Martin, Marie a Cyril. 
V  15 letech už Cyril pracoval jako nádeník 
v  polním hospodářství, ale po  čase se z  něj 
stal zedník. V  březnu 1906 nastoupil 3letou 
povinnou vojenskou službu a  byl zařazen 
ke  Sborovému dělostřeleckému pluku Graf 
von Geldern Edmond č. 2. Z  této doby se 
také zachoval jeho popis: Blond vlasy, oči 
zelené, blond obočí, nos široký, ústa normální, 
brada krátká, obličej podlouhlý. Mluví a  píše 
česky. Výška 175 cm. V  roce 1908 byl pluk 
přejmenován na  Polní houfnicový pluk č. 2. 
V  prosinci 1909 ukončil vojenskou službu 
a  byl převelen do  zálohy. V  červnu 1910 se 
zúčastnil 28denního cvičení ve zbrani, stejně 
jako v  roce 1911. V  únoru 1914 odstoupil 
i  se svými sourozenci dům č. 153 své sestře 
Marii, provdané Bílkové. Když se v  červnu 
1914 účastnil 13denního vojenského cvičení, 
asi netušil, že za  měsíc vypukne skutečná 
válka. 2. srpna 1914 je proto povolán zpět 
do  zbraně a  odjíždí na  frontu. V  důsledku 
válečných útrap však onemocněl a  byl ode-
slán do  lazaretu, odkud se nakonec dostal 
až do zámeckého rezervního špitálu v Buch-
lovicích, kde byl veden od  20. června 1915. 
29. června umřel na tuberkulózu v domě své 
sestry Marie Bílkové a 1. července byl 30letý 
svobodný Cyril Zámečník pohřben na  buch-
lovickém hřbitově.

RAŠTICA František (1879–1915)
pomník padlých
Pocházel z  10 dětí domkáře Martina Raštici 
a jeho ženy Johany, rozené Zelinkové. Narodil 
se v prosinci 1879 v Buchlovicích v domě č. 185 
na Velehradské ulici. Jako většina jeho souro-
zenců odešel do Vídně, kde začal pracovat jako 
zámečník. V  roce 1900 nastoupil povinnou 

Vojenská část Ústředního hřbitova v Brně, kde 
jsou pohřbeni vojáci ze světové války



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  6/2016 43

vojenskou službu na  dobu 3 let u  sborového 
dělostřeleckého pluku č. 2. Z  vojenské evi-
dence víme, že měl černé vlasy, hnědé oči 
a  černé obočí, nos a  ústa souměrná, brada špi-
čatá, obličej kulatý a byl řádně očkovaný, výška 
167 cm, mluvil a  psal česky a  německy. V  roce 
1910 byl převeden k  13. zeměbraneckému 
polnímu houfnicovému divizionu a  o  2 roky 
později k  domobraně. Do  aktivní služby byl 
povolán 6. srpna 1914 jako jízdní dělostřelec. 
16. listopadu nastoupil službu u  transport-
ního oddílu a 24. listopadu byl přeložen do c. 
k. záložní nemocnice č. 9. V  dubnu 1915 byl 
poslán do záložní nemocnice Karneuburg. 23. 
srpna téhož roku byl uznán zbraně neschop-
ným a  2. října 1915 byl přeložen do  neaktiv-
ního stavu, ale ještě toho roku ve Vídni umřel.

MAJER Mořic (1868–1916) 
pomník padlých 
Narodil se v  prosinci 1868 v  Buchlovicích 
v domě č. 319. Otcem byl domkář Rudolf Majer 
a  matkou Klementina Náplavová. Jejich syn 
se vyučil kameníkem a  v  roce 1894 se oženil 
s  Majdalenou Buchtíkovou ze Zlechova. O  3 
roky později se jim narodila dcera Klementa. 
V  roce 1901 dostal Mořic od  svého otce dům 
na Trnávkách č. 311. Od srpna 1915 byl 47letý 
blonďák s  modrýma očima, vysoký 171 cm 
veden jako domobranec na dovolené. 22. února 
1916 byl přeložen do služby v domobraně a při-
dělen k náhradní rotě pěšího pluku č. 3, ale o 10 
dnů později, 2. března, umřel v  Brně na  zánět 
ledvin. Jeho tělo bylo pohřbeno na Ústředním 
hřbitově.

Vážení čtenáři, pokud máte fotografie či jakékoliv materiály nebo jen zajímavé informace 
o  účasti Vašich předků ve  světové válce, budeme rádi, když je poskytnete, abychom mohli 
obohatit naše vzpomínkové vyprávění o světové válce (tel. 602 591 276).

Kamil Maděra, Spolek podporovatelů historie Buchlovic



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  6/2016 44

Černá – zakuřovaná keramika
Představuje nejstarší hrnčířskou technologii 
zpracování hlíny. Černý kouřový povrch získává 
takzvaným redukčním pálením v peci na dřevo 
– po  uzavření pece se kouř vstřebává do  roz-
žhavené hlíny, čímž tvoří tento charakteristický 
povrch, který po  dlouholetých zkušenostech 
dovedli mistři z Tupes a Modré téměř k dokona-
losti. Energeticky a znalostně náročná výroba je 
asi ten hlavní důvod, proč je dnes výrobců této 
keramiky u nás pořídku. 

Černá keramika se v  minulosti používala jako 
užitkové nádobí – většinou na  sypký materiál. 
Hojně se ale užívala také například na povidla 
a  na  sádlo. Některé nádoby (čepáky) sloužily 
na  vodu či na  víno, zvláště v  horkých letních 
dnech. Voda přitom terakotou – odborně se 
tak říká tomuto druhu neglazované keramiky 
– jemně prostupovala a na povrchu se odpařo-
vala. Díky jednoduchému fyzikálnímu zákonu 
tak uvnitř nádoby zůstávala chladná.

Z Expozice Muzea Podhradí
Rarita měsíce
Vážení čtenáři Buchlovského zpravodaje, rádi bychom se s vámi v dalším období podělili o krásné, spe-
ciální, mimořádné, zajímavé, unikátní, jedinečné předměty, které jsou součástí fondu Muzea Podhradí 
Buchlovice. Chceme tak naznačit, že i kvůli těmto (často drobným) artefaktům, je dobré se do muzea 
vypravit, či tam pozvat své rodinné příslušníky, kamarády a známé. V následujících měsících budeme 
proto otiskovat nový sloupek, který jsme nazvali Rarita měsíce.
Věříme, že vás podrobnější informace o specialitách našeho muzea zaujmou, a že je budete chtít zhléd-
nout na vlastní oči. Byli bychom potěšeni, budete-li na tyto sloupečky reagovat svými připomínkami, 
doplněním našich poznatků, radami apod.
Těšíme se na další spolupráci s vámi, protože Muzeum Podhradí Buchlovice chce být také připomínkou 
osudů vašich rodin a zásobárnou vědění pro vaše děti a vnoučata.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  6/2016 45

Racid
Bakelitový brusič/ostřič na žiletky, výroba Čes-
koslovensko, mezi léty 1950 až 1955. Na  uná-
šeče se položí žiletka a ostřič se zavře. Při tahání 
špagátu z  jedné strany na  druhou unášeče 
rotují a krouživě pohybují žiletkou po brusných  

 
plochách, tím dochází k broušení.
Dárkyní drobného přístroje, který je sice v per-
fektním stavu, ale jej už dnes pánové jistě nepo-
užívají, je paní Hanka Hrdá ze Zlína.

S potěšením Miloslav Hrdý

Náměstí v Buchlovicích na počátku šedesátých let 20. století (pohlednice)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  6/2016 46

Z pamětí písmáka Jaroslava 
Jochymka
V  souvislosti s  naším nepravidelným seriálem o  osudech buchlovických vojáků v  první světové 
válce si prolistujme jedny za  zachovaných pamětí – strojopisů – doprovázených ilustracemi, 
pamětníka Jaroslava Jochymka, rodáka z Buchlovic – nazvaných Staré slovácké vojenské pěsničky 
z okolí Uherského Hradišťa. „Tyto písně jsem sbírál a psál, když mně bylo jedenadvacet let, roku 
1923 v jezdeckých kasárnách ´Sibiřského´ pluku číslo 2 v Olomouci,“ píše Jochymek. „Byla to veliká 
a  jedinečná příležitost, poněvadž tam byli chlapci ze všech koutů republiky, z  Valašska, Hané, 
Lašska, Horácka, Moravského Slovácka, Chodska a odjinud. A tam jsem poznal, že tolik vojenských 
písní nebylo v žádném kraji, jako na Moravském Slovácku. A byly to písně hezké, náladové, které 
k nám hovořily. S nastávajícím jarem, když počaly asendy, to se rozléhaly písně slováckých chlapců 
ve městech, na vesnicích a na každé zapadlé osadě… Slovácké asendy a písně upadly v zapome-
nutí a po několika letech nebude pamětníka těchto dob, a proto rádi příslušníci budoucí generace 
sáhnou po starých poznámkách, v nichž o minulosti bude něco zaznamenáno.“

Blížil se konec první války a bojovat za cizácké zájmy habsburského rodu a jeho přisluhovačům se 
už skoro nikomu nechtělo. Kdo si dal trochu odvahu, vzal nohy na ramena a dezertoval. I ve Chři-
bech se několik měsíců zdržovaly utečenecké oddíly, které v lesích kolem Buchlova vytvořily tzv. 
Zelené kádry. 
28. říjen 1918 přinesl nárazově spoustu pěsniček pojednávajících o  významných dnech tohoto 
roku – zrození samostatnosti – pokračuje Jochymek – A tu je jedna z pěsniček, která se roznesla 
jako blesk. Zpívala se na notu – Kdybych byla ptáčkem – a byla podobná slohem i slovem, do níž 
byla vkládána slova o císaři Karlovi a jeho krachu. Zpívala se v hospodách, venku na dědině a zpí-
vali ji staří dospělí a taky děcka:

Karlíčku, Karlíčku…

Karlíčku, Karlíčku, ty velké svátky máš,
proč ty nás odvádíš, když pro nás nic nemáš.
Když pro nás nic nemáš, ani kukuřice,
potom chceš, abysme bránili hranice.

Kdybych já byl ptáčkem, tým malým sokolem,
zatočil bych se já nad kasárním dvorem.
Nad kasárním dvorem, potom nad maštalí,
podíval bych se já, co chlapci dělají.
Nebojte se chlapci, neumřete hlady,
už se zelenají žita kolem Prahy.
Žita kolem Prahy, pšenice v Nymburku,
že nám Karel dával malého léhuňku.
Malého léhuňku, chleba a kukuřice,
ten, co jsme mívali doma pro slepice.
Doma pro slepice, nebude ho více,
utekl Karlíček přes české hranice. 

Když on z Čech odcházel, k Vilémovi zašel,
můj drahý Vilímku, o Čechy jsem přišel.
O Čechy jsem přišel, o celou Moravu,
teď mně nic nezbývá, jenom pít gořalu.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  6/2016 47

A následující pěsnička hned po osvobození projevovala radost nad tím, že na Piavě skončila ofen-
zíva, při níž upadly celé divize rakouské armády do zajetí a zbytky bezhlavě prchaly do vnitrozemí 
– a v posádkách začali vojáci fackovat své oficíry. 
Četnické stanice byly uzavřeny a strážmistři nahlídali jak háreštanti za zavřenými okny, a ti, kteří 
měli špatné svědomí, hleděli se co nejdříve ztratit. Četníci neúřadovali, nepsali protokoly, a museli 
přihlížet, jak jim chlapci hůseníkama z venkovních zdí shazovali rakouského orla s nápisem K. u. K. 
Všichni byli bezmocní a třesoucíma se rukama připínali na kokardy svých čepic pásku ve slovan-
ských barvách. 
A muziky hrály v hospodách a tančilo se, výskalo a slavnostně byli vítáni vojáci, kteří ojediněle při-
cházeli do svých domovů. A chlapci sami tvořili si pěsničky, jaké jim pro ty slavnostní dny pasovaly:

Nám je to volný…

Aj, nám je to volný, pro nás to neplatí,
my si dáme zahrát, šak to Karel zaplatí.
Aj, muzikanti hrajte, nic sa nestarajte
a vy, kteří nohy máte, do tanca sa dajte. 
Aj, tancujte vojáci po celý světnici
a vy, důstojníci, enom na polovici
a vy, šandáři, henkaj u dveří.

A ještě jedna pěsnička z posledních dnů, kdy už se připravovalo odzvonit Rakousku a Habsbur-
kom umíráčkem na skonání…
A  vraceli se vojáci od  Zelených kádrů z  hor, veřejně, a  četníci, kteří po  nich po  dobu jednoho 
roku pásli, patrolovali v celém okolí, prohlídky v domech, stodolách, sklepích dělali za vojenské 
asistence, prohledávali lesy, dnes museli smutně oknem hledět, jak příslušníci dezertérů, vracející 
se za zpěvu do vesnic a dědin, kde byli slavnostně vítáni a pohoštěni, a na jejich počet bylo vytru-
bováno u muziky: Dezertéři, sólo! A vojáci tancovali, prsty a onuce jim z botů vylízaly, cancáry jim 
z mantlů visely, ale byli to dobří vojáci a vzácní, poněvadž za dopadení dezertéra byla stanovena 
odměna celých 50 korun až do konce září 1918.

Šup sem, šup tam…

Aj, šup sem, šup tam, nám už je to všecko jedno,
šup sem, šup tam, nám už je to fuk.
Šup sem, šup tam, 
ty šandáre nevylízej, buď tam.
Šup sem, šup tam, s nama už to nevyhrajú
šup sem, šup tam, ať nám s válkú pokoj dajú.
Šup sem, šup tam, nám už je to všecko jedno,
šup sem, šup tam, nám už je to fuk.

Připravil -bž-



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  6/2016 48

Kulturní kalendář –  červen, červenec 2016
17. 6. Záviš 

koncert v rámci BHL
20.00 Hrad Buchlov Agentura Vichr 

tel. 572 551 851
www.vichr.cz

20. 6.  Den pro návštěvníky se 
zrakovými vadami

Hrad Buchlov HB Collegium
Libuše Mikulová 
tel. 774 886 205
www.buchlov.info

23. 6. Zájezd do Termálního 
koupaliště Velké Losiny

Velké Losiny ČSKC
Pavla Večeřová
tel. 724 030 056
www.kulturabuchlovice.cz

24. 6. Věra Špinarová
koncert v rámci BHL

20.00 Amfiteátr 
Buchlovice

Agentura Vichr 
tel. 572 551 851
www.vichr.cz

25. 6. Hurá máme prázdniny Hrad Buchlov HB Collegium
Libuše Mikulová 
tel. 774 886 205
www.buchlov.info

26. 6. Míša Růžičková
koncert v rámci BHL

15.00 Amfiteátr 
Buchlovice

Agentura Vichr 
tel. 572 551 851
www.vichr.cz

9. 7. 
až
10. 7. 

Buchlovské kování – 10. 
ročník kovářského sympozia

Hrad Buchlov HB Collegium
Libuše Mikulová 
tel. 774 886 205
www.buchlov.info

15. 7. 
až
16. 8.

Výstava Lidé festivalu 
česneku

Muzeum 
Podhradí 
Buchlovice

Folklorní agentura  Buchlov
Ing. Miloslav Hrdý, 
tel. 737 649 604 
miloslav.hrdy@seznam.cz

15. 7. Anna K.
koncert v rámci BHL

20.00 Amfiteátr 
Buchlovice

Agentura Vichr 
tel. 572 551 851
www.vichr.cz

16. 7. Slza a Štěpán Urban
koncert v rámci BHL

19.00 Amfiteátr 
Buchlovice

Agentura Vichr 
tel. 572 551 851
www.vichr.cz



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  6/2016 49

…a už je nahoře!  (foto Oldfřich Stránský)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  6/2016 50

Dnes vám přinášíme staré fotografie z alba rodiny Vlachovy. Vidíme na nich pohřeb, který se uskutečnil 
v únoru 1942.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  6/2016 51

Dne 14. května jsme přivítali nové buchlovické občánky do života – zleva Sáru Pokorákovou, Jakuba 
Krásného, Viktorii Podešvovou a Kláru Markovou. Našim malým spoluobčánkům přejeme všechno 
dobré, štěstí a zdraví.  (foto Oldřich Stránský)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  6/2016 52

JUBILANTI V ČERVNU 2016

75 let Anna Lukáštíková (Domov pro seniory Buchlovice)
Ing. Ivan Knetig

80 let Ludmila Kováříková 
Bohuslav Mašlík 
Jiřina Veselá

90 let Marie Buchtíková
Marie Stužková (Domov pro seniory Buchlovice)

Letos v dubnu nás navždy opustil náš spoluobčan pan Antonín Polák (nar. 1928), který pocházel 
z Trnávek a bydlel se svou manželkou na Újezdách. Celý svůj život jej provázela láska k motorům, 
zvláště ke starým motocyklům. Měl rád přírodu, zahrádku a rád, zvláště na odpočinku v posled-
ních letech, besedoval s přáteli. Už od dětství hrál na harmoniku a později sbíral samorosty, kte-
rými vyzdobil svůj domov. Vzpomínky pana Poláka na dětství a na život u lesa v Trnávkách jsme 
uveřejnili před několika lety v Buchlovském zpravodaji. Vzpomeňte s námi.  -red-

Vzpomínka na Antonína Poláka



Na květnové vernisáži výstav v  Muzeu Podhradí Buchlovice představila své krajiny a portréty Alena 
Stodůlková a sbírku policejních čepic a uniforem ing. Jaroslav Prchlík (foto ing. Jiří Preclík, Zdeněk Skalička)



Letní podvečer u kašny na náměstí (foto Oldřich Stránský)

BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ
(periodický tisk územního samosprávního celku)

Vydává městys Buchlovice, IČ 00290866, tel.: 572 595 120. Vychází měsíčně,  
řídí redakční rada, výkonní redaktoři Mgr. Pavla Večeřová, Mgr. Vlastimil Kořínek  

a Bořek Žižlavský. 350 výtisků. Cena 16 Kč
Registrační číslo MK ČR E 13102

Redakční rada si vyhrazuje právo upravovat příspěvky.
Sazba Vít Kučera, tisk HUDEC print, s. r. o., Buchlovice


